
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Priolo Irene Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1083 del 12/07/2021

Questo lunedì 12 del mese di luglio

dell' anno 2021 video conferenza

D. LGS. N. 112/1998 ESS.MM.II. - DIFESA DELLA COSTA - RIDEFINIZIONE
IMPORTI INTERVENTI FINANZIATI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 33

Struttura proponente:

GPG/2021/1090 del 29/06/2021Proposta:

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AMBIENTE, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA,
PROTEZIONE CIVILE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Moretti

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

– il D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112 e ss.mm.ii., che conferi-
sce alle Regioni funzioni e compiti in materia di opere
pubbliche, fra cui le opere marittime;

– il D.P.C.M. 22 dicembre 2000 recante "Trasferimento dei
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali e
organizzative  per  l'esercizio  delle  funzioni  conferite
dal decreto legislativo 112/98 alla Regione Emilia-Roma-
gna ed agli Enti Locali della Regione";

– il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n°
0102 del 10 agosto 2005 di impegno e pagamento del 1°, 2°
e 3° trimestre 2005 per finanziamento delle spese di in-
vestimento derivanti dal conferimento delle funzioni in
materia di opere pubbliche, fra cui le opere marittime,
derivanti  dal  decreto  legislativo  112/98  e  successivi
DD.PP.CC.MM attuativi per l'annualità 2005 che ha trasfe-
rito, tra l'altro, la somma di € 491.399,16 a favore del-
la Regione Emilia-Romagna per la difesa della costa;

Richiamate:

- la propria deliberazione 5 maggio 2003, n. 822 con cui è
stato approvato il programma di manutenzione delle opere
marittime relativo all’annualità 2003;

- la propria deliberazione 3 maggio 2004, n. 844 con cui è
stato approvato il programma di manutenzione delle opere
marittime relativo all’annualità 2004;

- la propria deliberazione 30 dicembre 2004, n. 2815 con
cui è stato approvato il programma di interventi di ma-
nutenzione delle opere di difesa della costa regionale.
indicazione attività monitoraggi e studi;

- la propria deliberazione 13 marzo 2006, n. 345 con cui è
stato approvato il programma di manutenzione delle opere
marittime relativo all’annualità 2006;

- la propria deliberazione 22 gennaio 2007, n. 54 con cui
è stata programmata la somma di € 650.000,00 quale co-
finanziamento della perizia di variante e suppletiva del
seguente intervento:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



"CESENATICO - Messa in sicurezza del Porto Canale di Ce-
senatico da esondazioni tramite regolarizzazione di un
sistema di paratoie regolatrici delle piene del Canale
Madonnina - Fossatone in ingresso al Porto Canale e rea-
lizzazione di apposito manufatto deviatore regolatore,
sottopassante le reti ferroviarie e stradali, delle ac-
que del Canale Fossatone - Allacciamento in ingresso al
Canale Tagliata e relativo deflusso a mare";

Considerato che:

- a seguito dell’aggiudicazione e realizzazione degli in-
terventi ricompresi nei programmi approvati con le so-
pracitate deliberazioni, si sono generate due classi di
economie:

- le economie di spesa derivanti dalla differenza fra
importo programmato e importo effettivamente impe-
gnato a seguito di aggiudicazione (riportate nel se-
guito con la dicitura "economie di finanziamento");

- le economie di spesa accertate in sede di approva-
zione degli atti di contabilità finale, disimpegnate
e rimesse in disponibilità nel capitolo di prove-
nienza (riportate nel seguito con la dicitura "eco-
nomie accertate");

- effettuate le necessarie verifiche mediante l’analisi
dei dati inseriti nelle banche dati SIMADA, come evi-
denziato nell’Allegato A parte integrante della presen-
te deliberazione, è stato possibile:

- quantificare le somme da mantenere per successivi
impegni;

- quantificare le economie complessive riprogrammabi-
li;

- rideterminare  conseguentemente  gli  importi  degli
interventi realizzati;

- Il quadro riassuntivo è il seguente:

CAPITOLO SPESA
SOMME DA MANTE-
NERE PER ULTE-
RIORI IMPEGNI

ECONOMIE RIPRO-
GRAMMABILI

IMPORTO RIDEFI-
NITO

39350 49.174,65 42.273,82 2.464.726,18

pagina 3 di 10



- Con il presente provvedimento si rende necessario ride-
terminare gli importi degli interventi programmati ri-
mandando  a  successivo  provvedimento  deliberativo  la
programmazione dei nuovi interventi sulla base delle
risorse effettivamente disponibili sui corrispondenti
capitoli del bilancio regionale 2021-2023;

Richiamate inoltre:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 11 “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2021”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2021-2023
(legge di stabilità regionale 2021)”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la propria  deliberazione n.  2004 del  28 dicembre  2020
avente ad oggetto “Approvazione del documento tecnico di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le struttu-
re e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempi-
menti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007.” e ss.mm.ii.;

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi
di Direttore generale della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto: “il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 111 del 28 gennaio 2021 “Piano Triennale di Prevenzio-
ne della Corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

pagina 4 di 10



- n. 771/2021 “Rafforzamento delle capacità amministrative
dell'ente. Secondo adeguamento degli assetti organizzativi
e linee di indirizzo 2021”;

Richiamati inoltre:

- la determinazione n. 10256 del 31 maggio 2021 ad oggetto
“Conferimento incarichi dirigenziali presso la Direzione
generale Cura del Territorio e dell’Ambiente”;

- la determinazione n. 10333 del 31 maggio 2021 ad oggetto
“Conferimento di incarichi dirigenziali e proroga di in-
carichi ad interim nell'ambito della Direzione generale,
Agricoltura, Caccia e Pesca”;

- la determinazione n. 10257 del 31 maggio 2021 ad oggetto
“Conferimento  incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della
Direzione Generale Politiche Finanziarie”;

- il D.lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disci-
plina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informa-
zioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

- la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Difesa
del Suolo della Costa e bonifica 1° luglio 2021, n. 1805
“Provvedimento di nomina del Responsabile del procedimen-
to ai sensi degli artt. 5 e seguenti della L. n. 241/1990
e successive modifiche e degli artt. 11 e seguenti della
L.R. n. 32/1993”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha di-
chiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla difesa del suolo e del-
la costa, Protezione civile Irene Priolo;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. Di quantificare relativamente agli interventi programmati
con  i fondi  del D.  Lgs. n.  112/1998 e  ss.mm.ii. per
interventi  di  difesa  della  costa  nel  territorio
dell’Emilia-Romagna,  le  economie  riprogrammabili  come

pagina 5 di 10



indicato nell’allegato A parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. Di ridefinire gli importo degli interventi come indicato
nell’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

3. Di  rimandare  a  successiva  deliberazione  della  Giunta
regionale la programmazione dei nuovi interventi sulla
base  delle  risorse  effettivamente  disponibili  sui
corrispondenti capitoli del bilancio regionale 2021-2023;

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di
Bacino Distrettuale del fiume Po e ai soggetti attuatori;

5. Di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 6 di 10



D. LGS 112/1998 - DIFESA DELLA COSTA 
Analisi economie Allegato A

1

annualita' DGR TITOLO CODICE L art. 61 PROV. ENTE IMPEGNO

2003 39350 4S1B001 0 90.000,00 83.056,86 1.058,82 0,00 0,00 0,00 5.884,32 FE STBPV 792/04 78.228,42 4.828,44 1.058,82 10.712,76 79.287,24

2003 39350 4S1G001 0 180.000,00 171.874,78 2.191,26 0,00 0,00 0,00 5.933,96 RN STBMC 2766/04 171.872,25 2,53 2.191,26 5.936,49 174.063,51

2003 39350 4S1F001 0 120.000,00 116.061,32 1.261,15 0,00 0,00 0,00 2.677,53 RA STBFR 3802/03 116.050,18 11,14 1.261,15 2.688,67 117.311,33

2003 39350 4S1F002 0 110.000,00 106.696,80 1.160,00 0,00 0,00 0,00 2.143,20 FC STBFR 823/04 106.696,80 0,00 1.160,00 2.143,20 107.856,80

2004 39350 4S2B001 0 130.000,00 121.631,22 2.031,14 0,00 0,00 0,00 6.337,64 FE STBPV 428/05 120.917,67 713,55 2.031,14 7.051,19 122.948,81

2004 39350 4S2G001 0 180.000,00 174.068,29 2.222,21 0,00 0,00 0,00 3.709,50 RN STBMC 489/05 173.998,67 69,62 2.222,21 3.779,12 176.220,88

2004 39350 4S2F001 0 152.000,00 142.960,25 1.621,30 0,00 0,00 0,00 7.418,45 RA STBFR 142.949,17 11,08 1.621,30 7.429,53 144.570,47

2004 39350 4S2F002 0 110.000,00 106.994,56 1.821,04 0,00 0,00 0,00 1.184,40 FC STBFR 106.926,56 68,00 1.821,04 1.252,40 108.747,60

2004 39350 4S3F002 0 385.000,00 376.637,84 8.741,62 0,00 0,00 0,00 0,00 RA STB 376.634,34 3,50 8.741,62 3,50 384.996,50

2006 39350 4S4F001 1 400.000,00 372.933,89 27.066,11 0,00 0,00 0,00 0,00 RA STBFR 400.000,00 0,00 27.066,11 0,00 400.000,00

2007 39350 FC00300 0 650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 FC CONS 2664/07 648.723,04 1.276,96 0,00 1.276,96 648.723,04

TOTALI 2.507.000,00 2.422.915,81 49.174,65 0,00 0,00 0,00 35.289,00 2.442.997,10 6.984,82 49.174,65 42.273,82 2.464.726,18

CAP. 
SPESA

IMPORTO 
FINAN-

ZIAMENTO 

IMPORTO 
IMPEGNATO 

INCENTIVO 
MERLONI

ONERI 
ASSICURA

TIVI

contr. 
ANAC

ECONOMIE DI 
FINAN-

ZIAMENTO

TOTALE 
PAGAMENTI 

ECONOMIE 
ACCERTATE 

SOMME DA 
MANTENERE PER 

ULTERIORI 
IMPEGNI

ECONOMIE 
RIPROGRAM-

MABILI

IMPORTO 
RIDEFINITO

822 del 
5/5/2003

COMACCHIO - Intervento di manutenzione mediante 
ripascimento del litorale di Lido delle Nazioni, Porto 
Garibaldi e Lido di Spina Sud

822 del 
5/5/2003

RICCIONE - MISANO ADRIATICO - Lavori di 
manutenzione delle barriere soffolte in sacchi riempiti 
con sabbia e delle scogliere poste a difesa dei litorali 
di Riccione Sud e Misano Adriatico

822 del 
5/5/2003

RAVENNA - Intervento di manutenzione mediante 
ripascimento con sabbia di un tratto di costa in località 
Lido Adriano

822 del 
5/5/2003

SAN MAURO PASCOLI - SAVIGNANO SUL 
RUBICONE - GATTEO - CESENATICO - Intervento di 
manutenzione mediante ripascimento degli arenili nel 
comune di San Mauro Pascoli, Savignano sul 
Rubicone, Gatteo e Cesenatico in località Zadina

844 del 
3/05/2004

COMACCHIO (FE) - Interventi di manutenzione delle 
opere di difesa del Lido di Spina Sud mediante 
ripristino dei pennelli in pali di legno e ripascimento

844 del 
3/05/2004

MISANO ADRIATICO (RN) - RICCIONE (RN) - 
Interventi di manutenzione mediante ripascimento del 
litorale di Misano Adriatico e Riccione Sud

844 del 
3/05/2004

Ripristino mediante ripascimento dei danni verificatesi 
nella zona nord di Marina Romea a seguito delle 
mareggiate della primavera 2004

4188/04 
5966/04

844 del 
3/05/2004

SAN MAURO PASCOLI - SAVIGNANO SUL 
RUBICONE - GATTEO - CESENATICO - Interventi di 
manutenzione mediante ripascimento degli arenili

4914/04 
511/05 

4468/05

2815 
30/12/2004

RAVENNA - Asporto sabbia dalla zona vicino al 
Candiano a Porto Corsini e trasporto a ripascimento a 
Marina Romea Nord

4977/05 
2857/06

345 del 
13/06/2006

RAVENNA - Integrazione del sistema di scogliere 
emerse a protezione dell'abitato di Lido di Savio

5156/06 1330 
07

54 del 
22/01/2007

CESENATICO (FC) - SCOLO FOSSATONE - Messa 
in sicurezza del Porto Canale di Cesenatico da 
esondazioni tramite regolarizzazione di un sistema di 
paratoie regolatrici delle piene del Canale Madonnina 
- Fossatone in ingresso al Porto Canale e 
realizzazione di apposito manufatto deviatore 
regolatore, sotto passante le reti ferroviarie e stradali, 
delle acque del Canale Fossatone - allacciamento in 
ingresso al Canale Tagliata e relativo deflusso a mare

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Guida, Responsabile del SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E
BONIFICA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/1090

IN FEDE

Monica Guida

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1090

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1083 del 12/07/2021

Seduta Num. 33

pagina 10 di 10


